
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 3

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO
 DO CONTRATO - ETSUS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753361
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 145/ 2014, CÓDIGO Nº 753231, 
EM 02/10/2014.
Onde se Lê: Em Origem do Recurso 0349002559
Leia-se: 0149002559
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753690

Contrato: 195
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para AGENTE Comunitário de Saúde - Módulo I, no município 
de Curralinho, no período de 22 à 26/09/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 11/10/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES
Endereço: Vl Sossego, 1572
CEP. 66073-550 - Belém/PAComplemento: Av. José Bonifácil - 
Casa 16 - altos A
Telefone: 9182938239 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753723

Contrato: 139
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia - Módulo IV, em Belém, no período de 01 à 
05/09/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 24/09/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: RENATA BEZERRA HERMES
Endereço: Av Cabanos, 2421
CEP. 66033-000 - Belém/PAComplemento: trav, Padre Eutíquio 
- Apto. 102 A
Telefone: 9188911360 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753301

PORTARIA N° 696 DE 11 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de 
n°2013/495477 e 2014/374099.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a)  servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), 
considerando-o (a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO 
DE LIMA

UBS 
PEDREIRA

TÉCNICO DE      
ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753305

PORTARIA N° 697 DE 11 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de 
n°2014/367402.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), 
considerando-o (a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

1656165/1 ALINE CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA UREMIA TÉCNICO. EM                           

RADIOLOGIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753325
PORTARIA N° 698 DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de 
n°2014/385013 e 2014/384984.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), 
considerando-o (a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57192101/2 FÁBIO MANOEL GOMES  
DA SILVA

UBS 
PEDREIRA TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO 

PRPOBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753331

PORTARIA N° 699 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor do processo de nº 2014/348814.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
ALAINE JÔSE ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 54184793/4, 
cargo ENFERMEIRO, de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO 
DE DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753335
PORTARIA N° 700 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor do processo de nº 2014/39126.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n° 5.810/94, e no art. 40 § da constituição do Estado.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
SAMIRA CRISTINA TORRES DE CASTRO, matrícula nº 
54180216/2, cargo ENFERMEIRO, de acordo com seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753665

PORTARIA: 704
Objetivo: Conceder 05 meias diarias aos servidores indicados 
ref. ao deslocamento para os município de Marituba e Santa 
Barbara, onde estarão realizando capacitaçõa em Doenças de 
Chagas e Malária nperiodo de 13 a 17/10/2014
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504030/ANGELA SOARYA LEITE SAMPAIO (DIVULGADORA 
SANITÁRIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014
0502668/ELIANA MERI DE OLIVEIRA (DIVULGADORA 
SANITÁRIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014
0503337/FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 
(GUARDA DE ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/10/2014 a 17/10/2014
0479196/MARIA DO SOCORRO REIS DA SILVA (VISITADORA 
SANITÁRIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014
0478475/REGINA DALVA MENEZES DE AGUIAR (VISITADORA 
SANITÁRIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753679

PORTARIA: 705
Objetivo: Conceder 02 meias diaria ao servidor o qual estará 
deslocando técnicos do VISA/Zoonose ao município de Santa 
Barbara, localidade Assentamento Abril Vermelho para 
realização de vacinação Anti-rábica em cães e gatos nos dias 21 
e 22/10/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 21/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753365

PORTARIA: 854/2014
Objetivo: Coordenar e participar da 3ª dispersão nos municípios, 
sobre a Planifi cação da Atenção Primária de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe-Boi,Salinópolis,BragançaTracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51446801/ADNA AMORIM DA COSTA CAMPOS (Química 
industrial) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753372

PORTARIA: 890/2014
Objetivo: Participar de reunião no GT- Orçamento e na SEPOF, 
para tratar assuntos referente a disponibilidade e alocação de 
Cota para empenhos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


